
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 987 Miercuri, 21 noiembrie 2018

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

921.— Hotărâre pentru stabilirea nivelului de reprezentare

a României în Consiliul Guvernatorilor și Consiliul

Directorilor Băncii Internaționale de Investiții și în

Consiliul Băncii Internaționale de Cooperare 

Economică.................................................................. 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.172. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul mediului,

pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului

național de înlocuire a echipamentelor electrice și

electronice uzate cu unele mai performante din punct 

de vedere energetic.................................................... 3–13

1.458. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea și

completarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății

nr. 251/2017 pentru aprobarea prețurilor maximale ale

medicamentelor utilizate/comercializate de către

furnizorii de servicii medicale sau medicamente aflați

în relație contractuală cu Ministerul Sănătății, casele

de asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate

publică județene și a municipiului București, cuprinse

în Catalogul național al prețurilor medicamentelor

autorizate de punere pe piață în România, și a prețurilor

de referință generice ale acestora.............................. 14–15

6.227. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării

regionale și administrației publice, privind respingerea

cererii de acordare a titlului de parc industrial depuse

de fondatorul Societății WDP DEVELOPMENT RO —

S.R.L., pentru un teren situat în comuna Ștefăneștii de 

Jos, județul Ilfov.......................................................... 16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru stabilirea nivelului de reprezentare a României în

Consiliul Guvernatorilor și Consiliul Directorilor Băncii

Internaționale de Investiții și în Consiliul Băncii Internaționale

de Cooperare Economică

Având în vedere prevederile:

— art. 20 și 22 din Statutul Băncii Internaționale de Investiții ratificat de

România prin Legea nr. 244/2016 pentru ratificarea Protocolului de modificare a

Acordului privind înființarea Băncii Internaționale de Investiții și a Statutului

acesteia, semnate la 10 iulie 1970 la Moscova, deschis spre semnare la 8 mai

2014 la Havana și semnat de România la 1 iulie 2015 la Moscova;

— art. 20 din Statutul Băncii Internaționale de Cooperare Economică ratificat

prin Decretul nr. 132/1964 pentru ratificarea Convenției privind decontările

multilaterale în ruble transferabile și organizarea Băncii Internaționale de

Colaborare Economică, cu amendamentele introduse de Protocoalele din

18 decembrie 1970, 23 noiembrie 1977 și 18 decembrie 1990,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Guvernatorul pentru România în Consiliul Guvernatorilor Băncii

Internaționale de Investiții este ministrul finanțelor publice, iar supleantul său este

o persoană desemnată de ministrul finanțelor publice.

Art. 2. — Director pentru România în Consiliul Directorilor Băncii

Internaționale de Investiții este directorul general din Ministerul Finanțelor Publice

responsabil cu coordonarea relațiilor cu instituțiile financiare internaționale, iar

supleantul său este șeful de serviciu responsabil cu gestionarea relațiilor cu

instituțiile financiare internaționale.

Art. 3. — Reprezentanții României în Consiliul Băncii Internaționale de

Cooperare Economică sunt un secretar de stat și un director general din cadrul

Ministerului Finanțelor Publice, responsabili cu coordonarea relațiilor cu instituțiile

financiare internaționale.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotărârea Guvernului

nr. 1.091/2007 privind numirea reprezentanților în Consiliul Băncii Internaționale de

Colaborare Economică (B.I.C.E.) și în Consiliul Băncii Internaționale de Investiții

(B.I.I.), cu sediile la Moscova, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 638 din 18 septembrie 2007, se abrogă.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul afacerilor externe,

Teodor-Viorel Meleșcanu

București, 15 noiembrie 2018.

Nr. 921.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 987/21.XI.2018

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 987/21.XI.2018

3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL MEDIULUI

O R D I N

pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului național

de înlocuire a echipamentelor electrice și electronice uzate 

cu unele mai performante din punct de vedere energetic

Luând în considerare Referatul de aprobare al Administrației Fondului pentru

Mediu nr. 1.510/CB/2.11.2018 pentru aprobarea Ghidului de finanțare a

Programului național de înlocuire a echipamentelor electrice și electronice uzate

cu unele mai performante din punct de vedere energetic, 

în temeiul prevederilor 13 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13

alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 19/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Mediului și pentru modificarea unor acte normative, cu modificările și

completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul mediului, emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Ghidul de finanțare a Programului național de înlocuire

a echipamentelor electrice și electronice uzate cu unele mai performante din punct

de vedere energetic, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Viceprim-ministru, ministrul mediului,

Grațiela Leocadia Gavrilescu

București, 5 noiembrie 2018.

Nr. 1.172.

ANEXĂ

G H I D  D E  F I N A N Ț A R E

a Programului național de înlocuire a echipamentelor electrice și electronice uzate cu unele mai performante

din punct de vedere energetic

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

ARTICOLUL 1

Rolul Ghidului de finanțare a Programului național de înlocuire 

a echipamentelor electrice și electronice uzate cu unele mai

performante din punct de vedere energetic

(1) Ghidul de finanțare a Programului național de înlocuire a

echipamentelor electrice și electronice uzate cu unele mai

performante din punct de vedere energetic, denumit în

continuare ghid, constituie un suport informativ, având rolul de

a furniza informații esențiale privind derularea Programului

național de înlocuire a echipamentelor electrice și electronice

uzate cu unele mai performante din punct de vedere energetic,

denumit în continuare program.

(2) Ghidul conține dispoziții privind:

a) scopul, obiectivul și indicatorul de performanță a

programului; 

b) condițiile de validare ale comerciantului;

c) metodologia de analiză, selectare, aprobare a comerciantului;

d) eligibilitatea persoanei fizice, analiza, aprobarea și

încheierea contractului de finanțare nerambursabilă;

e) eligibilitatea cheltuielilor în cadrul programului și achiziția

echipamentelor electrice și electronice de uz casnic; 

f) implementarea programului. 

ARTICOLUL 2

Obiectul, scopul, obiectivul programului și indicatorul 

de performanță

(1) Obiectul programului îl reprezintă finanțarea

nerambursabilă din Fondul pentru mediu, acordată sub forma

unui voucher, pentru înlocuirea echipamentelor electrice și

electronice de uz casnic, uzate, cu unele mai performante din

punct de vedere energetic.

(2) Scopul programului îl constituie îmbunătățirea calității

mediului prin înlocuirea echipamentelor electrice și electronice

de uz casnic, uzate, cu unele mai performante din punct de

vedere energetic.

(3) Indicatorul de performanță a programului (I3) îl reprezintă

testarea mecanismului pentru dimensionarea ulterioară a



programului național de înlocuire a echipamentelor electrice și

electronice uzate, calculat astfel:

I1=A x (F

+

– F

+++

) + B x (MS

+

– MS

+++

) + C x (AC1

+

–

AC1

+++

) (kwh/an)

I2 = A1 x (F

+

– F

++

) + B1 x (MS

+

– MS

++

) + C1 x (AC1

+

–

AC1

++

) (kwh/an)

I3 = (I1 + I2)/2 (kwh/an)

E = I3 x 0,617* (kg CO2/an),

unde:

I1 — economia de energie electrică realizată prin program,

pentru clasa energetică A+++;

I2 — economia de energie electrică realizată prin program,

pentru clasa energetică A++;

I3 — media economiei de energie electrică realizată prin

program;

E — cantitatea de CO

2

redusă prin aplicarea programului;

A+++ (referință mașină de spălat rufe, cu capacitate 6 kg—

152 kwh/an);

A — numărul de frigidere achiziționate prin program, cu clasa

energetică A+++;

A1 — numărul de frigidere achiziționate prin program, cu

clasa energetică A++;

B — numărul de mașini de spălat rufe achiziționate prin

program, cu clasa energetică A+++;

B1 — numărul de mașini de spălat rufe achiziționate prin

program, cu clasa energetică A++;

F+ — consumul de energie electrică a unui frigider clasa

energetică A+ (referință frigider 320 litri—341 kWh/an);

F++ — consumul de energie electrică a unui frigider clasa

energetică A++ (referință frigider 310 litri—208 kWh/an);

F+++ — consumul de energie electrică a unui frigider clasa

energetică A+++ (referință frigider 310 litri—265 kWh/an);

MS+ — consumul de energie electrică a unei mașini de

spălat rufe, cu clasa energetică A+ (referință mașină de spălat

rufe, cu capacitate 6 kg—166 kWh/an);

MS++ — consumul de energie electrică a unei mașini de

spălat rufe, cu clasa energetică A+ (referință mașină de spălat

rufe, cu capacitate 6 kg—172 kWh/an); 

MS+++ — consumul de energie electrică a unei mașini de

spălat rufe, cu clasa energetică. *0,617 — cantitatea de emisii

de CO

2

pentru producerea unui kWh (kg/kWh), conform

https://gpp-proca.eu/ro/modalitate-de-aplicare/

ARTICOLUL 3

Caracterul programului și aria geografică de aplicare

Programul are caracter multianual și se aplică la nivel național. 

ARTICOLUL 4

Sursa de finanțare și suma prevăzută 

pentru derularea programului

(1) Finanțarea programului se realizează din veniturile

Fondului pentru mediu.

(2) Programul se derulează în limita creditelor de angajament

și bugetare prevăzute cu această destinație prin bugetele

anuale ale Fondului pentru mediu, aprobate conform legii.

ARTICOLUL 5

Cuantumul finanțării 

(1) Finanțarea se acordă sub formă de vouchere, pentru

achiziționarea de echipamente electrice și electronice de uz

casnic, cu eficiență energetică clasa A++, A+++, denumite în

continuare echipamente, din următoarele categorii:

a) mașini de spălat rufe;

b) frigidere/combine frigorifice/lăzi frigorifice/congelatoare;

c) aparate de aer condiționat.

(2) Suma finanțată de Autoritate se scade de către

comerciantul validat din valoarea totală a facturii echipamentelor

achiziționate prin program, iar diferența este suportată de către

persoana fizică, din surse financiare proprii.

ARTICOLUL 6

Cheltuieli eligibile în cadrul programului

Sunt considerate cheltuieli eligibile următoarele:

— achiziția de mașini de spălat rufe, frigidere/combine

frigorifice/lăzi frigorifice/congelatoare și aparate de aer

condiționat;

— TVA aferentă echipamentelor achiziționate prin program.

ARTICOLUL 7 

Definiții și acronime

(1) În sensul prezentului ghid, termenii și expresiile de mai

jos se definesc astfel:

a) aplicație informatică — software administrat și pus la

dispoziție gratuit de către Autoritate, având dublu rol, de

gestionare a bugetului alocat programului și a voucherelor

acordate în cadrul acestuia, precum și de stocare și verificare a

informațiilor privind comercianții, solicitanții și beneficiarii înscriși

în program;

b) Autoritate — Administrația Fondului pentru Mediu;

c) beneficiar — persoana fizică ce a încheiat contract de

finanțare nerambursabilă cu Autoritatea, prevăzut în anexa nr. 2

la ghid;

d) cerere de decontare — solicitare a comerciantului validat,

adresată în scris Autorității, în baza căreia se face decontarea

cheltuielilor eligibile, conform formularului prevăzut în anexa la

contractul de decontare;

e) cerere de validare — formular completat electronic în

aplicația informatică, de către comerciant, în vederea validării

în program;

f) cheltuieli eligibile — cheltuieli efectuate de către beneficiar

cu achiziția de EEE-uri ce pot fi finanțate de Autoritate, cu

condiția îndeplinirii în mod cumulativ a criteriilor de eligibilitate; 

g) colector autorizat — operator economic autorizat să

desfășoare activități de colectare a DEEE;

h) comerciant — operatorul economic autorizat să

desfășoare activități de comercializare a EEE-urilor;

i) comerciant validat — operatorul economic definit conform

lit. h), care are încheiat contract de decontare cu Autoritatea;

j) contract de decontare — act juridic încheiat între

comerciantul validat și Autoritate, conform formularului prevăzut

în anexa nr. 1 la ghid;

k) criterii de eligibilitate — cerințe, norme sau principii care

trebuie îndeplinite cumulativ;

l) DEEE — echipamentele electrice și electronice care

constituie deșeuri în sensul pct. 9 din anexa nr. 1 la Legea

nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, și Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 5/2015 privind deșeurile de echipamente

electrice și electronice;

m) dosar de decontare — dosarul depus de comerciantul

validat la Autoritate, care cuprinde cererea de decontare definită

la lit. d), însoțită în mod obligatoriu de documentele a căror listă

este prevăzută în cuprinsul acesteia;

n) dosar de validare — dosarul care cuprinde documentele

obligatorii care se depun la Autoritate de către comerciant, în

vederea confirmării veridicității informațiilor furnizate cu ocazia

validării în cadrul programului;

o) echipament electric și electronic — echipamente electrice și

electronice, denumite în continuare EEE — echipamente care sunt

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 987/21.XI.2018

4



dependente de curenți electrici sau câmpuri electromagnetice

pentru a funcționa corespunzător și echipamente pentru

generarea, transferul și măsurarea acestor curenți și câmpuri,

proiectate pentru utilizarea la o tensiune nominală de maximum

1.000 de volți, pentru curent alternativ, și 1.500 de volți, pentru

curent continuu;

p) sesiune de înscriere — perioadă de timp determinată,

stabilită prin dispoziție a președintelui Autorității, în interiorul

căreia solicitanții/comercianții pot accesa aplicația informatică;

q) solicitant — persoana fizică ce intenționează să

achiziționeze unul sau mai multe EEE-uri noi, sub beneficiul

acordării voucherului prin înscrierea în program, care

îndeplinește cumulativ criteriile de eligibilitate și achiziționează

de la comerciantul validat echipamente electrice și electronice

de uz casnic;

r) voucher — documentul generat de aplicația informatică ce

atestă dobândirea finanțării, cu valoare nominală, parte din

prețul de achiziție a unui EEE nou, susținută prin modalitate

nerambursabilă din Fondul pentru mediu în cadrul programului.

(2) În cuprinsul prezentului ghid sunt utilizate următoarele

reguli de interpretare:

a) termenul de „zi” sau „zile” reprezintă zi calendaristică ori

zile calendaristice, dacă nu se specifică altfel. Termenul se

calculează fără a se lua în calcul prima și ultima zi, iar când

ultima zi cade într-o zi nelucrătoare, termenul se prelungește

până în prima zi lucrătoare care urmează. Documentele și actele

solicitate prin ghid pot fi utilizate și în data eliberării lor;

b) cu excepția unor prevederi contrare, cuvintele la forma de

singular includ și forma de plural și viceversa, acolo unde acest

lucru este permis de context.

(3) În cuprinsul prezentului ghid sunt utilizate următoarele

acronime:

a) AFM — Administrația Fondului pentru Mediu;

b) TVA — taxa pe valoarea adăugată;

c) DEEE — deșeu de echipament electric și electronic de uz

casnic;

d) EEE — echipament electric și electronic de uz casnic;

e) SPV — spațiul privat virtual;

f) BTU — unitate termică britanică.

ARTICOLUL 8

Etapele programului

Etapele programului sunt următoarele:

a) publicarea pe pagina de internet a Autorității a informațiilor

necesare demarării programului;

b) validarea, încheierea contractelor de decontare cu

comercianții și publicarea listei acestora;

c) înscrierea solicitanților și aprobarea finanțării;

d) încheierea contractelor de finanțare nerambursabilă cu

solicitanții aprobați;

e) decontarea sumelor solicitate de către comercianții

validați.

ARTICOLUL 9

Reguli generale privind gestionarea informațiilor

(1) Sesiunile de desfășurare și sumele alocate finanțării

programului se stabilesc prin dispoziție a președintelui Autorității,

care se publică pe pagina de internet a Autorității.

(2) Informațiile necesare desfășurării programului, sumele

alocate finanțării și documentele relevante se gestionează prin

intermediul aplicației informatice și se publică, după caz, pe

pagina de internet a Autorității.

CAPITOLUL II

Proceduri de analiză, aprobare, contractare 

și decontare în cadrul programului

ARTICOLUL 10

Publicarea pe pagina de internet a Autorității 

a informațiilor necesare demarării programului

Perioada de organizare a sesiunii de înscriere în vederea

validării comercianților se aprobă prin dispoziție a președintelui

Autorității, care se publică pe pagina de internet a Autorității cu

minimum 5 zile înainte de data programată pentru deschiderea

acesteia. Pe parcursul derulării programului se pot organiza mai

multe sesiuni de înscriere.

SUBCAPITOLUL I

Înscrierea, validarea, încheierea contractelor de decontare 

cu comercianții și publicarea listei acestora

ARTICOLUL 11

Înscrierea comerciantului în program

(1) Comerciantul care dorește validarea în program se

înscrie în aplicația informatică, pusă la dispoziție de Autoritate pe

pagina web proprie, introducând datele de identificare.

(2) După introducerea informațiilor prevăzute la alin. (1),

aplicația îi generează comerciantului un cont de utilizator pentru

accesarea acesteia.

(3) După parcurgerea etapelor prevăzute la alin. (1) și (2),

comerciantul completează în aplicație, prin bifare, îndeplinirea

criteriilor de eligibilitate. 

ARTICOLUL 12

Criterii de eligibilitate în vederea validării comerciantului

Este eligibil pentru a participa în cadrul programului

comerciantul care îndeplinește, cumulativ, următoarele criterii

de eligibilitate:

a) este operator economic cu personalitate juridică română;

b) desfășoară activități economice pe teritoriul României;

c) are ca obiect de activitate autorizat comerț cu amănuntul

al articolelor și aparatelor electrocasnice în magazine

specializate, conform CAEN rev. 2, cod 4754/comerț cu

amănuntul prin intermediul caselor de comenzi sau prin internet,

conform CAEN 4791;

d) are deschis la Trezoreria Statului contul 50.70.24

„Disponibil din sume alocate din Fondul pentru mediu

reprezentând finanțare sau cofinanțare nerambursabilă a

proiectelor pentru protecția mediului”; 

e) nu este sub incidența Legii nr. 85/2014 privind procedurile

de prevenire a insolvenței și de insolvență, cu modificările și

completările ulterioare, nu are suspendate/restricționate

activitățile economice sau nu se află în situații similare;

dizolvare, lichidare, desființare, închidere, radiere, inclusiv

închidere operațională, nu se află sub administrare specială; nu

face obiectul unei proceduri legale în justiție pentru situațiile mai

sus menționate și nici pentru orice altă situație similară;

f) are încheiat contract cu un colector autorizat, pentru

colectarea DEEE.

ARTICOLUL 13

Conținutul dosarului de validare electronică 

și introducerea acestuia în aplicație 

(1) Dosarul de validare electronică a comerciantului trebuie

să cuprindă următoarele documente:

a) certificatul constatator emis de către oficiul registrului

comerțului de pe lângă tribunalul în a cărui rază teritorială își are

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 987/21.XI.2018

5



sediul social comerciantul, în original sau în copie legalizată, nu

mai vechi de 30 de zile la data încărcării în aplicația informatică;

nu se acceptă formatul electronic al certificatului constatator

emis de Serviciul INFOCERT;

b) documentul doveditor al deschiderii contului 50.70.24

„Disponibil din sume alocate din Fondul pentru mediu

reprezentând finanțare sau cofinanțare nerambursabilă a

proiectelor pentru protecția mediului”; 

c) contractul încheiat cu un colector autorizat, pentru

colectarea DEEE.

(2) După parcurgerea etapelor prevăzute la art. 11,

documentele ce compun dosarul de validare electronică,

prevăzute la alin. (1) și, după caz, la alin. (4), vor fi scanate și

introduse în aplicația informatică. Documentele trebuie să fie

complete și valabile la data introducerii în aplicație.

(3) După parcurgerea procedurii prevăzute la alin. (2),

Autoritatea validează comerciantul, iar aplicația informatică

generează contractul de decontare, prevăzut în anexa nr. 1 la

ghid, care va fi semnat de către comerciant și introdus în

aplicație.

(4) În cazul în care contractul de decontare va fi semnat de

către o altă persoană decât reprezentantul legal, se va încărca

în aplicația informatică și împuternicirea persoanei semnatare

de către reprezentantul legal.

ARTICOLUL 14

Validarea comerciantului 

(1) Validarea comerciantului se face de către Autoritate, prin

intermediul aplicației informatice, în urma completării câmpurilor

obligatorii și introducerii documentelor scanate, prevăzute la

art. 13 alin. (1) și, după caz, alin. (4).

(2) Autoritatea verifică conținutul documentelor scanate și

îndeplinirea tuturor criteriilor de eligibilitate și validează

comerciantul pentru participare în cadrul programului.

(3) În aplicarea prevederilor alin. (2), pentru analiza

respectării criteriului prevăzut la art. 12 lit. f), Autoritatea verifică

doar existența contractului încheiat cu colectorul autorizat,

urmând ca obiectul și conținutul actului să fie evaluate la

momentul depunerii acestuia fizic de către comerciant, odată cu

cererea de decontare.

(4) În cazul în care nu sunt îndeplinite condițiile de eligibilitate

sau documentele scanate nu sunt conforme cu cerințele

prevăzute în ghid, Autoritatea aduce la cunoștința

comerciantului înscris deficiențele constatate, iar acesta are

posibilitatea să se reînscrie. 

(5) Lista cuprinzând comercianții validați, aprobată de

Autoritate, se publică pe pagina de internet a acesteia.

ARTICOLUL 15

Depunerea dosarului de validare 

(1) Dosarul de validare, conținând toate documentele

prevăzute la art. 13, se depune fizic la Autoritate odată cu prima

cerere de decontare, paginat și opisat, într-un dosar separat. 

(2) Nedepunerea dosarului de validare în condițiile prevăzute

la alin. (1) și nerespectarea prevederilor art. 13 duc la

excluderea comerciantului din program, fără ca acesta să mai

aibă dreptul la rambursarea sumelor solicitate, aferente

voucherelor pentru care se solicită decontare.

(3) Atrag excluderea comerciantului din program și

următoarele:

a) documentele prezentate care sunt ilizibile sau care conțin

ștersături ori modificări, precum și cele incomplete sau care

conțin date și informații care se dovedesc neconforme cu

realitatea sau cu informațiile și documentele scanate și introduse

în aplicație;

b) lipsa unui document, prezentarea acestuia sub o altă

formă decât cea solicitată ori ieșirea sa din perioada de

valabilitate, precum și constatarea de neconcordanțe în

cuprinsul documentelor prezentate;

c) neîndeplinirea unui criteriu de eligibilitate;

d) lipsa conformității și veridicității informațiilor introduse de

comerciant cu ocazia validării electronice, prin intermediul

aplicației informatice.

SUBCAPITOLUL II

Achiziționarea echipamentelor de uz casnic, 

emiterea voucherului și eligibilitatea persoanei fizice

SECȚIUNEA 1
Criterii de eligibilitate a solicitantului și a echipamentelor 

de uz casnic, înscrierea solicitanților, emiterea voucherelor 
și aprobarea finanțării

ARTICOLUL 16

Criterii de eligibilitate a solicitantului în vederea 

obținerii finanțării

Poate beneficia de finanțare solicitantul care îndeplinește

cumulativ următoarele condiții:

a) este persoană fizică cu domiciliul în România; 

b) nu are obligații restante la bugetul de stat și la bugetul

local, conform legislației naționale în vigoare, la data

achiziționării EEE;

c) are vârsta de minimum 18 ani împliniți în momentul

înscrierii în aplicația informatică;

d) este posesor al unui/unei buletin/cărți de identitate

valabil/(e) în momentul înscrierii în program; 

e) se obligă să predea un EEE uzat echivalent în momentul

achiziționării unui EEE nou;

f) își dă acordul cu privire la prelucrarea de către Autoritate

a tuturor datelor și informațiilor furnizate, precum și cu privire la

transmiterea acestora către terțe instituții sau persoane juridice

în vederea verificării îndeplinirii tuturor obligațiilor și clauzelor

prevăzute în ghid sau în scopul elaborării de situații și statistici.

ARTICOLUL 17

Criterii de eligibilitate a echipamentelor achiziționate 

în cadrul programului

(1) Sunt eligibile în cadrul programului achizițiile de EEE-uri

noi, care au ca rezultat creșterea eficienței energetice la

clasa A++ sau A+++, cel puțin.

(2) Prin program se finanțează mașini de spălat rufe, aparate

de aer condiționat și frigidere/combine frigorifice/lăzi frigorifice/

congelatoare.

ARTICOLUL 18

Înscrierea solicitanților 

(1) Înscrierea persoanei fizice în cadrul programului se

realizează în aplicația informatică, prin introducerea

următoarelor informații:

a) datele de identificare, conform actului de identitate,

inclusiv data expirării acestuia;

b) adresa de e-mail și număr de telefon mobil valide, dacă

acestea există;

c) declarația pe propria răspundere potrivit căreia nu

înregistrează obligații de plată la bugetul de stat și bugetul local,

conform legislației naționale în vigoare, la data înscrierii;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 987/21.XI.2018

6



d) acordul cu privire la prelucrarea de către Autoritate a

tuturor datelor și informațiilor furnizate, precum și cu privire la

transmiterea acestora către terțe instituții sau persoane

juridice în vederea verificării îndeplinirii tuturor obligațiilor și

clauzelor prevăzute în ghid sau în scopul elaborării de situații

și statistici;

e) tipul de EEE care se achiziționează și eficiența energetică

a acestuia (A+++/A++), precum și declarația pe propria

răspundere prin care se obligă să predea un EEE uzat

echivalent în momentul achiziționării.

(2) Pentru introducerea informațiilor prevăzute la alin. (1),

aplicația informatică va cuprinde câmpuri presetate, care vor

putea fi completate prin bifarea acestora. 

(3) Înscrierea solicitanților se realizează după completarea

tuturor câmpurilor din aplicația informatică, aceasta generând

automat un mesaj de confirmare în acest sens, un număr unic

al înscrierii și un cod unic de accesare a înscrierii. Codul unic de

accesare a înscrierii este confidențial, este disponibil doar

solicitantului care s-a înscris și este utilizat în relația cu

comerciantul pentru identificarea voucherelor.

ARTICOLUL 19 

Aprobarea finanțării 

(1) După înscrierea solicitantului și primirea unui mesaj de

confirmare, Autoritatea procedează la aprobarea finanțării.

(2) Autoritatea centralizează listele cu solicitanții înscriși, le

avizează prin intermediul Comitetului director și le transmite spre

aprobare Comitetului de avizare.

(3) Lista solicitanților aprobați se afișează pe pagina de

internet a Autorității și conține numele și prenumele persoanelor

fizice, localitatea și județul, numărul unic al înscrierii, categoriile

de EEE-uri aprobate, eficiența energetică a acestora și sumele

aferente. 

SECȚIUNEA a 2-a

Încheierea contractelor de finanțare nerambursabilă

ARTICOLUL 20

Obligațiile comerciantului validat cu privire 

la comercializarea EEE-urilor, în cadrul programului

(1) Achiziția de EEE-uri eligibile în cadrul programului se face

prin intermediul comercianților validați, în limita fondurilor

alocate, publicate spre informare pe pagina de internet a

Autorității.

(2) Comerciantul validat perfectează formalitățile de vânzare

și livrare a EEE-urilor doar dacă datele din aplicația informatică,

aferente solicitanților aprobați, corespund cu cele furnizate de

către aceștia și cu documentele prezentate în susținerea lor. 

(3) Comerciantul validat efectuează vânzarea echipamentelor

eligibile în cadrul programului către solicitant, cu condiția ca

acesta să îndeplinească criteriile de eligibilitate prevăzute în ghid,

să se regăsească în lista prevăzută la art. 19 alin. (3) și să

semneze declarația pe propria răspundere, prevăzută în anexa

nr. 3 la ghid, și contractul de finanțare, prevăzut în anexa nr. 2 la

ghid.

(4) După asumarea/semnarea documentelor prevăzute la

alin. (3), comerciantul completează în aplicația informatică

datele referitoare la utilizarea voucherului, precum și la tipul de

echipament care se achiziționează și eficiența energetică

(A+++/A++) a acestuia.

ARTICOLUL 21 

Voucherul

(1) Valoarea voucherului este de:

a) 200 lei pentru mașini de spălat rufe cu eficiența energetică

A++;

b) 300 lei pentru mașini de spălat rufe cu eficiența energetică

A+++;

c) 300 lei pentru aparate de aer condiționat cu eficiența

energetică la răcire (A+++/A++);

d) 300 lei pentru categoria frigidere/combine frigorifice/lăzi

frigorifice/congelatoare cu eficiența energetică A++;

e) 400 lei pentru categoria frigidere/combine frigorifice/lăzi

frigorifice/congelatoare cu eficiența energetică A+++. 

(2) Persoana fizică beneficiază de valoarea unui voucher la

achiziționarea unui EEE eligibil, în schimbul predării unui EEE

uzat echivalent. Schimbul se face în sistem 1:1.

(3) Persoana fizică poate achiziționa mai multe EEE-uri în

schimbul predării unui număr echivalent de EEE uzate,

beneficiind astfel, în mod corespunzător, de mai multe vouchere,

dar nu mai mult de unul pentru fiecare categorie.

(4) Valoarea voucherului se scade de către comerciantul

validat în factură din prețul de comercializare cu TVA, al EEE-ului,

denumit în continuare preț de comercializare, diferența fiind

asigurată de către beneficiar din surse financiare proprii și/sau

surse financiare complementare.

(5) Voucherul conține:

— un cod alfanumeric format din minimum 5 caractere

(majuscule), generat aleator în aplicație;

— data emiterii (este data publicării solicitanților aprobați pe

site-ul Autorității) și data expirării;

— date de identificare beneficiar (numele, prenumele, CNP);

— categoria pentru care se aplică și eficiența energetică a

echipamentelor;

— valoarea.

(6) Voucherul este valabil pentru o perioadă de 15 zile de la

emitere.

ARTICOLUL 22 

Încheierea contractului de finanțare nerambursabilă

După publicarea listei prevăzute la art. 19 alin. (3),

contractele de finanțare nerambursabilă, care poartă semnătura

electronică a Autorității, sunt puse la dispoziție, prin intermediul

aplicației, comercianților validați care îndeplinesc procedurile

prevăzute la art. 20.

ARTICOLUL 23

Factura de achiziție și condiții de completare a acesteia

(1) În vederea îndeplinirii formalităților privind vânzarea EEE-urilor,

comerciantul pune la dispoziția persoanei fizice factura de achiziție

a echipamentelor și documentele aferente vânzării și livrării. 

(2) În factura emisă beneficiarului, comerciantul validat trebuie

să evidențieze prețul de comercializare și, distinct, să facă

mențiunea „...... lei se suportă din Fondul pentru mediu”; de

asemenea, în factură se înscrie textul „Diferență de plată beneficiar”

și se menționează suma rămasă de achitat de către acesta.

(3) Factura trebuie să cuprindă cel puțin următoarele

elemente:

a) atributele de identificare a comerciantului validat;

b) atributele de identificare a beneficiarului: numele și

prenumele, codul numeric personal, tipul, seria și numărul

actului de identitate, adresa de domiciliu/reședință;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 987/21.XI.2018

7



c) denumirea, cantitatea EEE-urilor vândute, prețul unitar și

elementele de identificare ale acestora, precum și mențiunea că

sunt noi;

d) codul/codurile alfanumeric(e) al/ale voucherului/voucherelor;

e) mențiunea că beneficiarul a predat un EEE uzat echivalent.

(4) Factura trebuie să îndeplinească următoarele condiții: 

a) să fie completată integral, conform prevederilor legale, și

să fie însușită de beneficiar; 

b) să fie emisă cu cel puțin 30 de zile și maximum 60 de zile

înainte de data depunerii cererii de decontare la Autoritate și în

aceeași dată sau la o dată ulterioară semnării contractului de

finanțare nerambursabilă.

SECȚIUNEA a 3-a 
Decontarea sumelor solicitate de către comercianții validați

ARTICOLUL 24 

Documente obligatorii necesare decontării

(1) În vederea decontării, comerciantul validat depune la

sediul Autorității următoarele documente:

a) cererea de decontare, completată integral, conform

formularului prevăzut în anexa la contractul de decontare,

semnată de către reprezentantul legal al comerciantului validat

sau de către persoana împuternicită de acesta;

b) lista beneficiarilor pentru care se solicită decontarea,

semnată pe fiecare filă de către reprezentantul legal al

comerciantului validat sau de către persoana împuternicită de

acesta și editată cu ajutorul aplicației informatice, care cuprinde

și EEE-urile uzate preluate de la aceștia;

c) contractul/contractele de finanțare nerambursabilă și

declarația/declarațiile pe propria răspundere, semnate de către

beneficiar, în original;

d) factura/facturile fiscală(e), asumate de beneficiari, emise

cu cel puțin 30 de zile și maximum 60 de zile înainte de data

depunerii cererii de decontare, în copie conformă cu originalul; 

e) proces-verbal de predare-primire a DEEE colectate în

cadrul programului, încheiat între comerciantul validat și

operatorul economic autorizat pentru colectare, care să conțină

inclusiv categoria DEEE-urilor predate, numărul de bucăți și

cantitatea acestora exprimată în kg.

(2) La prima cerere de decontare, comerciantul validat depune,

pe lângă documentele prevăzute la alin. (1), și dosarul de validare.

(3) Cererile de decontare se analizează în ordinea depunerii,

iar virarea sumelor aferente cheltuielilor eligibile, din contul

Autorității în contul comercianților, se realizează în limita

disponibilului existent la Fondul pentru mediu, doar dacă toate

criteriile și condițiile prevăzute în ghid sunt respectate, iar

documentele aferente cererilor de decontare sunt conforme și

corect întocmite. 

ARTICOLUL 25 

Pentru verificarea tuturor documentelor și informațiilor prezentate

în cadrul programului, Autoritatea poate solicita completări/clarificări

sau orice document relevant. 

CAPITOLUL III

Dispoziții finale

ARTICOLUL 26

Păstrarea documentelor

Autoritatea păstrează documentele gestionate în cadrul

programului, în conformitate cu legislația în vigoare și cu

normele sale interne.

ARTICOLUL 27 

Responsabilități privind gestionarea datelor 

cu caracter personal

Autoritatea răspunde, în condițiile legii, pentru gestionarea

datelor cu caracter personal aparținând persoanelor fizice

participante în cadrul programului, pe care aceasta le

prelucrează. Prin solicitarea validării și încheierea contractului

de decontare, comerciantul declară că este de acord cu privire

la gestionarea și prelucrarea de către Autoritate a tuturor

datelor și informațiilor furnizate, precum și cu privire la

transmiterea acestora către terțe instituții sau persoane juridice

în vederea verificării îndeplinirii tuturor obligațiilor și clauzelor

prevăzute în ghid sau în scopul elaborării de situații și statistici

și se obligă să prelucreze datele cu caracter personal ale

persoanelor fizice aprobate în cadrul programului, în

conformitate cu dispozițiile legale aplicabile, inclusiv

Regulamentul UE nr. 679/2016, și să gestioneze în condiții de

maximă siguranță documentele depuse de către aceștia. De

asemenea, prin solicitarea aprobării în cadrul programului și

încheierea contractului de finanțare nerambursabilă

beneficiarul declară că este de acord cu privire la gestionarea

și prelucrarea de către Autoritate și de către comerciantul

validat a tuturor datelor și informațiilor furnizate, precum și cu

privire la transmiterea acestora către terțe instituții sau

persoane juridice în vederea verificării îndeplinirii tuturor

obligațiilor și clauzelor prevăzute în ghid sau în scopul

elaborării de situații și statistici.

ARTICOLUL 28 

Reguli de publicitate

(1) Orice demers publicitar efectuat de către comerciantul

validat cu privire la comercializarea echipamentelor de uz casnic

noi prin program, în orice formă și în orice mediu, trebuie să

specifice că aceasta se realizează prin Programul național de

înlocuire a echipamentelor electrice și electronice uzate cu unele

mai performante din punct de vedere energetic, derulat de

Autoritate și finanțat din Fondul pentru mediu.

(2) Orice reducere de preț, sub orice denumire, promovată

de către comerciantul validat trebuie astfel prezentată publicului

încât să nu genereze confuzii între aceasta și Programul

național de înlocuire a echipamentelor electrice și electronice

uzate cu unele mai performante din punct de vedere energetic.

ARTICOLUL 29

Publicarea informațiilor relevante

(1) Toate datele, informațiile, instrucțiunile, comunicatele și

alte documente relevante în legătură cu programul se publică

pe pagina de internet a Autorității, www.afm.ro, la secțiunea

destinată programului.

(2) Singurele date, informații și instrucțiuni valabile

prezentate în mass-media referitoare la program sunt cele

transmise sub forma comunicatelor de presă de către Autoritate

și/sau autoritatea publică centrală pentru protecția mediului.

ARTICOLUL 30 

Anexe

Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul ghid.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 987/21.XI.2018

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 987/21.XI.2018

9

ANEXA Nr. 1
la ghid

C O N T R A C T  D E  D E C O N T A R E

Nr. ........ din ....................

Între părțile contractante:

Administrația Fondului pentru Mediu, cu sediul în municipiul București, Splaiul Independenței nr. 294, corp A, sectorul 6, cod

poștal 060031, cod de identificare fiscală ..................., cont nr. .................... deschis la Trezoreria Statului Sector 6, București,

reprezentată legal prin .................. — președinte, în calitate de finanțator în cadrul Programului național de înlocuire a echipamentelor

electrice și electronice uzate cu unele mai performante din punct de vedere energetic, denumită în continuare AFM,

și

................... — S.R.L./S.A., cu sediul social în ............, cod poștal ..........., înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului de

pe lângă Tribunalul ............. sub nr. .............., cod de identificare fiscală .............., cont nr. .......... deschis la Trezoreria .........,

reprezentată legal prin ........................., în calitate de comerciant validat, denumit în continuare comerciant,
a intervenit prezentul contract de decontare, denumit în continuare contract:

ARTICOLUL 1

Obiectul contractului

1.1. În temeiul prezentului contract, AFM plătește comerciantului

sumele solicitate de acesta prin cererea de decontare,

reprezentând cheltuieli eligibile aferente achiziției de EEE-uri,

efectuate de către beneficiarul finanțării și facturate de comerciant.

1.2. Programul este finanțat și se desfășoară în conformitate

cu prevederile Ghidului de finanțare al Programului național de

înlocuire a echipamentelor electrice și electronice uzate cu unele

mai performante din punct de vedere energetic, aprobat prin

Ordinul ministrului mediului nr. 1.172/2018, denumit în

continuare ghid. În cuprinsul contractului sunt utilizați termenii

consacrați prin ghid.

ARTICOLUL 2 

Durata contractului

Prezentul contract intră în vigoare la data semnării lui de

către ambele părți și este valabil până la data de 31 decembrie

2019, cu posibilitatea de prelungire cu acordul părților.

ARTICOLUL 3 

Modalitatea de decontare și plată

3.1. Decontarea se face prin depunerea cererilor de

decontare în interiorul perioadei prevăzute la art. 2, după data

de 20 a fiecărei luni, până la sfârșitul lunii respective. Ultima

cerere de decontare în cadrul programului se depune până în

15 decembrie 2019.

3.2. Plata sumelor solicitate se realizează, prin debitarea

contului de trezorerie al AFM și creditarea contului nr. .................

deschis la Trezoreria ................. de către comerciant, cu condiția

ca cererile de decontare să fie însoțite de documentele

justificative prevăzute în prezentul contract și în ghid, iar toate

acestea să fie complete și corect întocmite.

3.3. Formularul cererii de decontare este prevăzut în anexa

la prezentul contract.

3.4. Programul se derulează în limita creditelor de

angajament și bugetare prevăzute cu această destinație prin

bugetul anual al Fondului pentru mediu, aprobat conform legii.

3.5. Orice plată excedentară efectuată de către AFM

constituie plată necuvenită, comerciantul având obligația de a

restitui sumele necuvenite în termen de 5 zile de la data

confirmării de primire a notificării din partea AFM.

ARTICOLUL 4 

Obligațiile părților

4.1. Comerciantul se obligă:

a) să asigure înregistrarea în evidența contabilă a tuturor

documentelor privind operațiunile aferente prezentului contract,

precum și arhivarea acestora, conform reglementărilor contabile

în vigoare;

b) să comercializeze echipamente de uz casnic, eligibile în

cadrul programului, în conformitate cu specificațiile tehnice

prevăzute de ghidul de finanțare aferent programului și să preia

EEE uzate cu respectarea legislației în vigoare;

c) să informeze AFM și să prezinte documentele

corespunzătoare în cazul în care survin modificări cu privire la

actele constitutive și/sau la informațiile furnizate cu ocazia

prezentării cererii de validare ori pe parcursul derulării

prezentului contract, în termen de maximum 10 zile de la

producerea respectivei modificări;

d) să informeze AFM, în termen de maximum 10 zile de la

producerea evenimentului, în cazul în care nu mai corespunde

unuia sau mai multor criterii de eligibilitate îndeplinite la

momentul validării;

e) în îndeplinirea prezentului contract, să nu prezinte date,

informații sau înscrisuri false, eronate ori incomplete;

f) să furnizeze, în maximum 10 zile lucrătoare de la

notificarea AFM, orice informații sau documente suplimentare

considerate necesare pentru îndeplinirea prezentului contract;

g) să specifice, în cazul oricărui demers publicitar efectuat

cu privire la comercializarea echipamentelor de uz casnic

achiziționate prin program, în orice formă și în orice mediu, că

acesta se realizează prin Programul național de înlocuire a

echipamentelor electrice și electronice uzate cu unele mai

performante din punct de vedere energetic, derulat de AFM;

h) să prezinte orice reducere de preț, indiferent de denumirea

sub care este promovată, în așa fel încât să nu genereze

confuzii între aceasta și finanțarea acordată din Fondul pentru

mediu;

i) să verifice autenticitatea documentelor prezentate de

beneficiarul finanțării, concordanța și realitatea datelor cuprinse

în acestea, precum și îndeplinirea tuturor criteriilor de eligibilitate

și condițiilor stabilite prin ghidul de finanțare;

j) să prelucreze, în condițiile legii, datele cu caracter personal

aparținând beneficiarilor participanți în cadrul programului și să

gestioneze în condiții de maximă siguranță documentele depuse

de către aceștia;

k) să respecte integral condițiile, etapele și termenele

stabilite în cuprinsul ghidului;

l) să verifice identitatea persoanei care achiziționează

echipamente de uz casnic în cadrul programului, în vederea

semnării contractului de finanțare nerambursabilă, și să permită

semnarea acestuia doar persoanei acceptate în cadrul

programului;

m) să preia cu titlu gratuit EEE uzat de la persoana fizică.

4.2. În cazul în care, la momentul verificării dosarului de

validare, se constată că nu au fost respectate condițiile

prevăzute de ghidul de finanțare, comerciantul va fi exclus din

program, fără ca acesta să mai aibă dreptul la rambursarea



sumelor solicitate, aferente voucherelor pentru care au fost

depuse cererile de decontare, contractul de decontare urmând

a fi reziliat.

4.3. AFM se obligă:

a) să asigure plata sumelor solicitate de către comerciant

pentru care acesta prezintă toate documentele necesare în

formatul prevăzut în ghidul de finanțare, în condițiile menționate

prin prezentul contract și în ghidul de finanțare, în maximum

45 de zile lucrătoare, în limita fondurilor prevăzute prin bugetele

anuale ale Fondului pentru mediu;

b) să pună la dispoziția comerciantului informațiile legate de

plățile efectuate în cadrul prezentului contract pentru cheltuielile

eligibile;

c) să permită accesul comerciantului în aplicația informatică

în vederea introducerii informațiilor sau completării acestora, în

condițiile prevăzute prin ghid;

d) să informeze comerciantul, cu cel puțin o zi lucrătoare

înainte, despre orice intervenție tehnică a personalului propriu

asupra aplicației informatice și care poate determina

imposibilitatea accesului comerciantului la aceasta.

4.4. În situația în care, pe parcursul derulării prezentului

contract, se constată erori sau survin modificări cu privire la

actele și/sau informațiile furnizate de către comerciant

referitoare la beneficiarul înscris, AFM, prin personalul cu

atribuții în implementarea programului, poate efectua modificări

în aplicația informatică, dar numai în baza documentelor

justificative transmise de către comerciant.

ARTICOLUL 5

Răspunderea contractuală

5.1. Nerespectarea de către comerciant a oricăreia dintre

obligațiile asumate prin prezentul contract, inclusiv a celor

menționate la art. 4 pct. 4.1, constituie caz de culpă.

5.2. Comerciantul își asumă integral răspunderea pentru

prejudiciile cauzate terților din culpa sa pe întreg parcursul

derulării prezentului contract, AFM fiind degrevată în totalitate

de orice responsabilitate.

5.3. Comerciantul își asumă integral răspunderea pentru

refuzul de a comercializa echipamentele de uz casnic unui

anumit solicitant.

5.4. Comerciantul suportă toate taxele, comisioanele,

cheltuielile profesionale și orice alte cheltuieli ocazionate de

pregătirea, încheierea, executarea, punerea în aplicare și

finalizarea prezentului contract și a tuturor documentelor și

activităților aferente.

5.5. Comerciantul rămâne direct răspunzător pentru toate

consecințele financiare directe sau indirecte antrenate de

încetarea contractului înainte de termen din culpa sa.

5.6. Orice caz de culpă și orice disfuncționalitate apărute pe

parcursul derulării prezentului contract vor fi notificate

comerciantului de către AFM. În cazul în care deficiențele nu

sunt înlăturate în termen de maximum 10 zile de la data

notificării, AFM are dreptul de a lua următoarele măsuri:

a) sistarea temporară a utilizării finanțării și/sau suspendarea

contractului, până la remedierea cauzelor care au dus la sistare;

b) rezilierea unilaterală a prezentului contract, cu

recuperarea sumelor virate către comerciant, sub formă de plată

de daune-interese în cuantum egal cu suma trasă din finanțarea

nerambursabilă acordată, la care se adaugă dobânda legală

pentru suma acordată, la nivelul dobânzii de referință a Băncii

Naționale a României, calculată de la data plății. Pentru

beneficiarii pentru care s-au depus de către comerciant la AFM

documente complet și corect întocmite, Autoritatea nu va

proceda la recuperarea sumelor virate cu titlu de finanțare.

ARTICOLUL 6

Încetarea contractului

Prezentul contract încetează:

a) la data prevăzută în cuprinsul acestuia, de drept;

b) la data intervenției unui act de autoritate, de drept;

c) la apariția unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute

la data încheierii acestuia și care conduc la modificarea

clauzelor contractuale în asemenea măsură încât îndeplinirea

prezentului contract ar fi contrară AFM și interesului public; acest

fapt va fi notificat comerciantului în termen de 10 zile de la

momentul apariției unor astfel de circumstanțe sau de la

momentul în care AFM a luat cunoștință de apariția unor astfel

de circumstanțe;

d) în termen de 5 zile lucrătoare de la data la care AFM a

constatat că împotriva comerciantului a fost demarată procedura

falimentului, radiere, dizolvare, lichidare, desființare, închidere,

inclusiv închidere operațională, sau că i-au fost suspendate ori

restricționate activitățile, inclusiv cele economice, sau că se află

într-o altă situație similară legal reglementată;

e) în termen de 5 zile lucrătoare de la data la care AFM a

constatat că comerciantul face obiectul unei proceduri legale în

justiție pentru situațiile prevăzute la lit. d), precum și pentru orice

altă situație similară;

f) în termen de 5 zile lucrătoare de la data la care AFM a

constatat că comerciantul nu mai corespunde unuia sau mai

multor criterii de eligibilitate îndeplinite la momentul validării.

ARTICOLUL 7

Forța majoră și cazul fortuit

7.1. Prin forță majoră și/sau caz fortuit se înțelege un

eveniment independent de voința părților, imprevizibil și

insurmontabil, intervenit după încheierea prezentului contract și

care împiedică părțile să își execute, total sau parțial, obligațiile

contractuale.

7.2. Partea care invocă forța majoră are următoarele obligații:

a) să notifice cealaltă parte în termen de 5 zile de la data

apariției;

b) să transmită, în termen de cel mult 30 de zile de la data

producerii evenimentului considerat a fi caz de forță majoră,

certificatul de forță majoră emis de autoritatea competentă;

c) să comunice data încetării în termen de 5 zile de la

încetare;

d) să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea

limitării consecințelor.

7.3. Dacă nu se procedează la anunțare, în condițiile și

termenele prevăzute, partea care o invocă va suporta toate

daunele provocate celeilalte părți prin lipsa notificării.

7.4. Îndeplinirea prezentului contract va fi suspendată în

perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia

drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

7.5. Forța majoră, comunicată și dovedită în condițiile

pct. 7.2, exonerează de răspundere partea care o invocă.

7.6. Dacă forța majoră și/sau consecințele acesteia durează

sau sunt estimate că vor dura mai mult de 3 luni, părțile se obligă

să negocieze cu bună-credință în vederea identificării soluției

celei mai bune:

a) încetarea prezentului contract, fără ca vreuna dintre părți

să poată pretinde celeilalte daune-interese;

b) modificarea contractului.

7.7. Prevederile de mai sus se aplică și în caz fortuit.

ARTICOLUL 8

Cesiunea

Prezentul contract, precum și toate drepturile și obligațiile

decurgând din acesta nu pot face obiectul niciunei cesiuni totale

sau parțiale.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 987/21.XI.2018

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 987/21.XI.2018

11

ARTICOLUL 9

Litigii

9.1. Orice diferend rezultat din interpretarea și/sau

executarea prezentului contract se va rezolva, pe cât posibil, pe

cale amiabilă.

9.2. În cazul în care o soluție amiabilă nu este posibilă, litigiul

se supune spre soluționare instanțelor judecătorești competente

în a căror rază teritorială își are sediul AFM.

ARTICOLUL 10

Dispoziții finale

10.1. Orice notificare în baza prezentului contract se face în

scris, la următoarele adrese:

a) pentru AFM: municipiul București, Splaiul Independenței

nr. 294, corp A, sectorul 6, cod poștal �����..........;

b) pentru comerciant: ��........................., cod poștal

����............; în cazul în care comerciantul dorește să fie

notificat la o altă adresă sau și-a schimbat adresa, aceasta va fi

comunicată AFM în scris.

10.2. Notificările făcute comerciantului la adresa menționată

în cuprinsul pct. 10.1 sau la o altă adresă comunicată ulterior se

consideră a fi aduse la cunoștința acestuia. Sub condiția ca

acestea să fie confirmate ulterior, notificările se pot transmite și

prin fax la următoarele numere telefonice:

a) pentru AFM: �����...................................................;

b) pentru comerciant: .......................................................... .

10.3. Prin semnarea prezentului contract, inclusiv în caz de

semnare prin împuternicire notarială, noi, reprezentanții legali ai

comerciantului, am luat cunoștință de prevederile Legii

nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările

ulterioare, privind falsul în declarații.

10.4. Prezentul contract poate fi modificat și/sau completat

numai cu acordul părților, exprimat în scris, prin act adițional.

10.5. Prezentul contract a fost generat de aplicația

informatică în 2 (două) exemplare, ambele având valoare

juridică egală, câte unul pentru fiecare parte contractantă.

10.6. Prezentul contract a fost semnat de către AFM prin

semnătură informatică.

10.7. Prezentul contract a fost semnat de către comerciant la

data de ���........... .

Administrația Fondului pentru Mediu 

Președinte,

.....................................................................

................................. — S.A./S.R.L.

Reprezentant legal/Împuternicit,

.....................................................................

ANEXĂ
la contractul de decontare

Nr. de înregistrare la Administrația Fondului pentru Mediu

......................./....................../......................

C E R E R E  D E  D E C O N T A R E

Denumirea completă a comerciantului validat ������������.........

Forma juridică de organizare ...............................................................................

Înregistrat/Înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul �.................................................... cu nr. de

ordine ��......./.........../.............., cod de identificare fiscală .........................., cont nr. ������.................., deschis la

Trezoreria �����.................... .

Adresa sediului social: localitatea �����............., str. �.................. nr. ....., bl. ....., sc. ....., et. ....., ap. .....,

județul/sectorul ..................., cod poștal ��............, telefon (fix și mobil) ���.........., fax ���......., e-mail ����................,

website ���������............................ .

Reprezentat/Reprezentată legal de ���.................., în calitate de ����................, prin �����........................

Reprezentant legal/Împuternicit al reprezentantului legal ���..................., cod numeric personal �����..................,

posesor al actului de identitate tip ����....., seria �...... nr. ��............., eliberat de către ����........ la data de ���........,

domiciliat/cu reședința în localitatea ����................., str. ����................ nr. ....., bl. ....., sc. ....., et. ....., ap. .....,

județul/sectorul ����........, cod poștal ��......., telefon (fix și mobil) ���........, fax ���........, e-mail �����........... .

În baza Contractului de decontare nr. ��......./..............., vă rugăm să aprobați prezenta cerere de decontare pentru

suma de ���...................... lei (în cifre și litere).

Prezenta cerere este însoțită de:

a) lista beneficiarilor pentru care se solicită decontarea, semnată pe fiecare filă de către reprezentantul legal al

comerciantului validat sau de către persoana împuternicită de acesta și editată cu ajutorul aplicației informatice, care cuprinde și

EEE-urile uzate preluate de la aceștia;

b) contractul/contractele de finanțare nerambursabilă și declarația/declarațiile pe propria răspundere, semnate de către

beneficiar, în original;

c) factura/facturile fiscală(e), asumată(e) de beneficiari, emisă(e) cu cel puțin 30 de zile și maximum 60 de zile înainte de

data depunerii cererii de decontare, în copie conformă cu originalul;

d) proces-verbal de predare-primire a DEEE-ului colectat în cadrul programului, încheiat între comerciantul validat și

operatorul economic autorizat pentru colectare, care să conțină inclusiv categoria DEEE-urilor colectate, numărul de bucăți și

cantitatea acestora exprimată în kg;

e) alte documente relevante.

La prima cerere de decontare, comerciantul validat depune, pe lângă documentele de mai sus, dosarul de validare și

contractul de decontare, în original.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 987/21.XI.2018

12

Subsemnatul declar că am luat cunoștință de prevederile Legii nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și

completările ulterioare, privind falsul în declarații și garantez că documentele depuse în vederea decontării respectă cerințele

Ghidului de finanțare a Programului național de înlocuire a echipamentelor electrice și electronice uzate cu unele mai performante

din punct de vedere energetic, aprobat prin Ordinul ministrului mediului nr. 1.172/2018.

Îmi asum răspunderea tuturor informațiilor conținute în prezenta cerere de decontare, în listele beneficiarilor, inclusiv

documentele financiare, și garantez că datele furnizate sunt actuale, reale și corecte.

Reprezentant legal/Împuternicit al reprezentantului legal

Numele și prenumele ���������...................

Funcția ���...............................................................

Semnătura ���.................

Data ����.......

L.S.

Aprobat de Administrația Fondului pentru Mediu

Președinte

Numele și prenumele ���������...................

Semnătura ���.................

L.S.

Direcția economică

Director

Numele și prenumele ���������...................

Semnătura ���.................

Direcția implementare proiecte

Director

Numele și prenumele ���������...................

Semnătura ���.................

Serviciul implementare ................................................

Șef serviciu

Numele și prenumele ���������...................

Semnătura ���.................

Referent de specialitate

Numele și prenumele ���������...................

Semnătura ....................................

ANEXA Nr. 2
la ghid

C O N T R A C T  D E  F I N A N Ț A R E  N E R A M B U R S A B I L Ă

Nr. ........ din ....................

Între părțile contractante:

Administrația Fondului pentru Mediu, cu sediul în municipiul București, Splaiul Independenței nr. 294, corp A, sectorul 6,

cod poștal .........., cod de identificare fiscală 14715650, cont nr. ................................., deschis la Trezoreria Sectorului 6 București,

reprezentată legal prin ...................... — președinte, în calitate de finanțator, denumită în continuare AFM, telefon/fax ...................,

e-mail ............

și

......................., cu domiciliul în ........................., cod poștal, act de identitate tip ......, seria ...... nr. ............., cod numeric

personal ...................., telefon/fax ..............., e-mail .............., în calitate de beneficiar, denumit/denumită în continuare beneficiar,
a intervenit prezentul contract de finanțare nerambursabilă, denumit în continuare contract.

ARTICOLUL 1

Obiectul contractului

1. AFM acordă beneficiarului o finanțare nerambursabilă,

denumită în continuare finanțare, în valoare de .............. lei, sub

formă de vouchere pentru achiziționarea de echipamente de uz

casnic în cadrul Ghidului de finanțare a Programului național de
înlocuire a echipamentelor electrice și electronice uzate cu unele
mai performante din punct de vedere energetic, denumit în

continuare program, aprobat prin Ordinul ministrului mediului

nr. 1.172/2018, denumit în continuare ghid. 

2. Finanțarea se acordă doar dacă sunt respectate condițiile

prevăzute în ghid, iar echipamentele de uz casnic sunt

achiziționate după semnarea contractului de către beneficiar și

sunt însoțite de documentele justificative.

ARTICOLUL 2

Durata contractului 

Contractul este valabil de la data semnării lui de către

beneficiar, dată care constituie intrarea în vigoare a prezentului

contract, până la data expirării voucherului sau a utilizării

acestuia, după caz.

ARTICOLUL 3

Modalitatea de finanțare

Finanțarea se realizează prin scăderea, de către

comerciantul validat în program, a sumei/sumelor înscrise în

voucherul/voucherele cu seria/seriile ................, din valoarea

totală a facturii echipamentelor achiziționate prin program,

diferența fiind suportată de către beneficiar din surse financiare

proprii. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 987/21.XI.2018

13

ARTICOLUL 4

Obligațiile beneficiarului 

Beneficiarul are următoarele obligații:

1. să se asigure că bunurile achiziționate sunt noi, sunt

conforme cu specificațiile tehnice privind eficiența energetică și

beneficiază de condiții de garanție;

2. să furnizeze și să transmită AFM orice informație sau

documente relevante pentru prezentul contract, solicitate de

către aceasta, în termen de maximum 5 zile lucrătoare de la

data primirii notificării, până la stingerea tuturor obligațiilor;

3. să își însușească documentele de vânzare-cumpărare prin

semnătură, conform prevederilor ghidului de finanțare.

ARTICOLUL 5

Obligațiile AFM

AFM are următoarele obligații:

1. să asigure finanțarea echipamentelor de uz casnic în

condițiile menționate în prezentul contract, în limita fondurilor

disponibile cuprinse în bugetul anual al acesteia;

2. să furnizeze beneficiarului informații vizând finanțarea

acordată.

ARTICOLUL 6

Alte clauze 

1. AFM și beneficiarul se angajează să păstreze

confidențialitatea documentelor și informațiilor legate de

derularea prezentului contract, informațiile putând fi furnizate

numai autorităților competente, în condițiile legii, sau unor terțe

părți numai cu acordul părților prezentului contract.

Prin excepție, Autoritatea poate prelucra și transmite toate datele

și informațiile gestionate în cadrul prezentului contract, în vederea

verificării îndeplinirii tuturor obligațiilor și clauzelor prevăzute în ghidul

de finanțare sau în scopul elaborării de situații și statistici. 

2. Beneficiarul este de acord ca AFM să publice date privind

rezultatele implementării programului.

3. Neexercitarea de către AFM a oricărui drept prevăzut în

prezentul contract nu constituie o renunțare la acesta, iar AFM

va putea uza de acel drept oricând, până la stingerea tuturor

obligațiilor beneficiarului față de aceasta.

ARTICOLUL 7

Jurisdicție

1. Prezentul contract se supune legislației române.

2. Orice neînțelegere privind valabilitatea, interpretarea,

executarea ori încetarea prezentului contract se va rezolva, pe

cât posibil, pe cale amiabilă.

3. În cazul în care o soluție amiabilă nu este posibilă, litigiul

se supune spre soluționare instanței judecătorești competente

material în a cărei rază teritorială își are sediul AFM.

ARTICOLUL 8

Notificări

Orice notificare, solicitare sau sesizare în baza prezentului

contract se va face numai în scris, conform datelor de

identificare a părților din prezentul contract.

ARTICOLUL 9

Dispoziții finale

1. Prezentul contract este titlu executoriu potrivit prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul

pentru mediu, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare, fiind

întocmit, interpretat și executat conform legislației române și

guvernat de aceasta.

2. Prin semnarea prezentului contract, inclusiv în caz de

semnare prin procură, eu, beneficiarul, am luat cunoștință de

prevederile Codului penal privind falsul în declarații.

3. Prezentul contract a fost generat de aplicația informatică

în 2 (două) exemplare, ambele având valoare juridică egală,

câte unul pentru fiecare parte contractantă.

4. Prezentul contract a fost semnat de către AFM prin

semnătură informatică.

5. Prezentul contract a fost semnat de către beneficiar la data

de .............

Administrația Fondului pentru Mediu 

Președinte,

�����

Beneficiar,

......................................

ANEXA Nr. 3
la ghid

D E C L A R A Ț I E

pe propria răspundere a solicitantului

Subsemnatul/Subsemnata, .............................., cod numeric personal ................, declar pe propria răspundere, sub

sancțiunile aplicate faptei de fals în declarații, următoarele:

a) am domiciliul în România; 

b) nu am obligații restante la bugetul de stat și la bugetul local, conform legislației naționale în vigoare;

c) am vârsta de 18 ani împliniți;

d) sunt posesorul unui/unei buletin/cărți de identitate valabil/e; 

e) mă oblig să predau cu titlu gratuit un EEE uzat echivalent în schimbul achiziționării unui echipament de uz casnic nou;

f) îmi dau acordul cu privire la prelucrarea de către Autoritate a tuturor datelor și informațiilor furnizate, precum și cu privire

la transmiterea acestora către terțe instituții sau persoane juridice în vederea verificării îndeplinirii tuturor obligațiilor și clauzelor

prevăzute în ghidul de finanțare sau în scopul elaborării de situații și statistici;

g) sunt de acord să asigur, din surse financiare proprii, diferența până la valoarea integrală a echipamentelor de uz casnic

nou-achiziționate;

h) am luat cunoștință de faptul că prezentarea eronată sau falsă a datelor și informațiilor în baza cărora am fost aprobat

în cadrul programului duce la returnarea integrală a sumei primite ca finanțare în cadrul programului.

Subsemnatul/Subsemnata, .........................., înțelegând că orice omisiune sau incorectitudine în prezentarea informațiilor

în scopul de a obține avantaje patrimoniale sau de orice altă natură este pedepsită conform legii, declar că nu am furnizat informații

false în documentele prezentate și îmi asum responsabilitatea datelor conținute în prezenta și în toate celelalte documente,

garantând, de asemenea, că datele furnizate sunt actuale, reale, corecte și complete.

Prin semnarea prezentei confirm că am înțeles și mi-am însușit în integralitate conținutul acestei declarații.

Numele și prenumele solicitantului ...............................

Semnătura .........................



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea și completarea anexei nr. 1 

la Ordinul ministrului sănătății nr. 251/2017 

pentru aprobarea prețurilor maximale ale medicamentelor

utilizate/comercializate de către furnizorii de servicii medicale

sau medicamente aflați în relație contractuală 

cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări de sănătate 

și/sau direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului

București, cuprinse în Catalogul național al prețurilor

medicamentelor autorizate de punere pe piață în România, 

și a prețurilor de referință generice ale acestora

Văzând Referatul de aprobare nr. S.P. 13.780 din 19.11.2018 al Direcției

politica medicamentului și a dispozitivelor medicale din cadrul Ministerului

Sănătății,

având în vedere prevederile art. 890 din Legea nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile Ordinului ministrului sănătății nr. 368/2017 pentru

aprobarea Normelor privind modul de calcul și procedura de aprobare a prețurilor

maximale ale medicamentelor de uz uman, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății nr. 251/2017 pentru

aprobarea prețurilor maximale ale medicamentelor utilizate/comercializate de către

furnizorii de servicii medicale sau medicamente aflați în relație contractuală cu

Ministerul Sănătății, casele de asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate

publică județene și a municipiului București, cuprinse în Catalogul național al

prețurilor medicamentelor autorizate de punere pe piață în România, și a prețurilor

de referință generice ale acestora, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 179 și 179 bis din 13 martie 2017, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează conform anexei care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Sorina Pintea

București, 19 noiembrie 2018.

Nr. 1.458.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 987/21.XI.2018

14



A
N

E
X

Ă

M
O

D
I
F

I
C

Ă
R

I
 
Ș

I
 
C

O
M

P
L

E
T

Ă
R

I
 

a
l
e
 
a
n

e
x
e
i
 
n

r
.
 
1
 
l
a
 
O

r
d

i
n

u
l
 
m

i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
 
s
ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
 
n

r
.
 
2
5
1
/
2
0
1
7
 
p

e
n

t
r
u

 
a
p

r
o

b
a
r
e
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
m

a
x
i
m

a
l
e
 
a
l
e
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
u

t
i
l
i
z
a
t
e
/
c
o

m
e
r
c
i
a
l
i
z
a
t
e
 

d
e
 
c
ă
t
r
e
 
f
u

r
n

i
z
o

r
i
i
 
d

e
 
s
e
r
v
i
c
i
i
 
m

e
d

i
c
a
l
e

 
s
a
u

 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
 
a
f
l
a
ț
i
 
î
n

 
r
e
l
a
ț
i
e
 
c
o

n
t
r
a
c
t
u

a
l
ă
 
c
u

 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
 
S

ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
,
 
c
a
s
e
l
e
 
d

e
 
a
s
i
g

u
r
ă
r
i
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e
 

ș
i
/
s
a
u

 
d

i
r
e
c
ț
i
i
l
e
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
j
u

d
e
ț
e
n

e
 
ș
i
 
a
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e
ș
t
i
,
 
c
u

p
r
i
n

s
e
 
î
n

 
C

a
t
a
l
o

g
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
a
l
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
a
u

t
o

r
i
z
a
t
e
 

d
e
 
p

u
n

e
r
e
 
p

e
 
p

i
a
ț
ă
 
î
n

 
R

o
m

â
n

i
a
,
 
ș
i
 
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
r
e
f
e
r
i
n

ț
ă
 
g

e
n

e
r
i
c
e
 
a
l
e
 
a
c
e
s
t
o

r
a

1
.
 
Î
n

 
a
n

e
x
a
 
n

r
.
 
1
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
n

r
.
 
6
7
6
2
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
6
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
n

r
.
 
6
7
6
3
—

6
7
6
8
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:
 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 987/21.XI.2018

15

N
r
.
 

c
r
t
.

C
o

d
_

c
i
m

Obs.

D
e

n
u

m
i
r
e

 
p

r
o

d
u

s
F

o
r
m

ă
C

o
n

c
e

n
t
r
a

ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b

a
l
a

j
G

r
u

p
a

 
A

T
C

Statut_frm

Statut_anm

P
r
e

ț

p
r
o

d
u

c
ă

t
o

r

(
l
e

i
)

P
r
e

ț

r
i
d

i
c
a

t
a

m
a

x
i
m

a
l

f
ă

r
ă

 
T

V
A

(
l
e

i
)

P
r
e

ț

a
m

ă
n

u
n

t
u

l

m
a

x
i
m

a
l
 

c
u

 
T

V
A

 

(
l
e

i
)

Stare

O
b

s
e

r
v
a

ț
i
i

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e

p
r
e

ț

„
6
7
6
3

W
6
1
3
4
7
0
0
1

P
P

D
 
T

U
B

E
R

C
U

L
I
N

M
A

M
M

A
L
I
A

N
 
5

U
T

/
0
,
1
 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

5
 
U

.
I
.
/
0
.
1
 
m

l
C

N
 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

T
U

B
E

R
C

U
L
I
N

U
M

F
l
a
c
.
 
a
 
1
 
m

l
 

(
1
0
 
d
o
z
e
)
 
x
 

1
0
 
f
l
a
c
o
a
n
e
 

(
2
4
 
l
u
n
i
)

V
0
4
C

F
0
1

M
I

1
.
2
1
2

1
.
2
4
2

1
.
3
9
1
,
9
3

N
C

a
n
t
i
t
a
t
e
 
5
5
.
0
0
0

d
o
z
e
 
(
5
.
5
0
0

c
u
t
i
i
 
x

1
0

f
l
a
c
o
a
n
e
 
x

1
m

l
)

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
s
u
n
t

v
a
l
a
b
i
l
e
 
p
â
n
ă

l
a
 
d
a
t
a
 
d
e

1
0

o
c
t
o
m

b
r
i
e

2
0
1
9
.

6
7
6
4

W
5
9
7
9
2
0
0
2

T
E

T
A

T
O

X
S

U
S

P
.
 
I
N

J
.

4
0
 
U

I
/
d
o
z
a

C
N

 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

V
A

C
C

I
N

 
T

E
T
A

N
I
C

A
D

S
O

R
B

I
T

C
u
t
i
e
 
c
u
 
1
0
 
f
i
o
l
e
 
a

0
,
5
 
m

l
 
s
u
s
p
e
n
s
i
e

i
n
j
e
c
t
a
b
i
l
ă
 
(
4
0
 
U

I
/

d
o
z
ă
)
 
(
3
 
a
n
i
)

J
0
7
A

M
0
1

M
G

1
5
4
,
4
7

1
6
9
,
9
1

2
0
7
,
4
3

N
C

a
n
t
i
t
a
t
e

6
1
5
.
3
1
9
 
d
o
z
e
 
x

0
.
5

m
l
 
(
c
u
t
i
i
 
c
u

1
0
 
f
i
o
l
e
 
x
 
0
.
5
 
m

l
)

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
s
u
n
t

v
a
l
a
b
i
l
e
 
p
â
n
ă

l
a
 
d
a
t
a
 
d
e

1
8

i
u
l
i
e
 
2
0
1
9
.

6
7
6
5

W
5
4
0
1
5
0
0
1

E
L
O

Q
U

I
N

E
 
2
5
0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
2
5
0
 
m

g
C

N
 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

M
E

F
L
O

Q
U

I
N

U
M

C
u
t
i
e
 
c
u
 
1
0
 
b
l
i
s
t
.
 
x

1
0
 
c
o
m

p
r
.
 

(
6
0
 
l
u
n
i
)

P
0
1
B

C
0
2

M
G

1
3
9
,
6
6

1
5
3
,
6
3

1
8
7
,
5
5

N
C

a
n
t
i
t
a
t
e

5
0
0

c
u
t
i
i
 

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
s
u
n
t

v
a
l
a
b
i
l
e
 
p
â
n
ă

l
a
 
d
a
t
a
 
d
e

8
d
e
c
e
m

b
r
i
e

2
0
1
8
.

6
7
6
6

W
6
4
9
1
5
0
0
1

E
R

W
I
N

A
S

E
P

U
L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.

1
0
0
0
0

u
n
i
t
ă
ț
i
/
f
l
a
c
o
n

D
I
R

E
C

T
 
P

H
A

R
M

A

L
O

G
I
S

T
I
C

S
 
—

 
S

.
R

.
L
.

A
S

P
A

R
A

G
I
N

A
Z

U
M

C
u
t
i
e
 
c
u
 
5
 
f
l
a
c
.
 
d
i
n

s
t
i
c
l
ă
 
n
e
u
t
r
ă
 
c
u

1
0
0
0
0
 
U

I
/
f
l
a
c
o
n

p
u
l
b
.
 
p
t
.
 
s
o
l
.
 
i
n
j
.

(
3
 
a
n
i
)

L
0
1
X

X
0
2

M
I

1
5
.
0
3
6
,
3

1
5
.
0
6
6
,
3

1
6
.
4
6
0
,
4
1

N
C

a
n
t
i
t
a
t
e

2
0
0

c
u
t
i
i
 
(
c
u
t
i
e

c
u
 
5

f
l
a
c
o
a
n
e
)

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
s
u
n
t

v
a
l
a
b
i
l
e
 
p
â
n
ă

l
a
 
d
a
t
a
 
d
e

2
8

s
e
p
t
e
m

b
r
i
e

2
0
1
9
.

6
7
6
7

W
6
4
9
6
6
0
0
1

C
A

R
M

U
S

T
I
N

E

1
0
0

m
g

P
U

L
B

 
+

S
O

L
V

.
 
P

T
.

S
O

L
.

P
E

R
F
.

1
0
0
 
m

g
C

N
 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

C
A

R
M

U
S

T
I
N

U
M

C
u
t
i
e
 
c
u
 
1
 
f
l
a
c
.

p
u
l
b
.
 
+

 
1
 
f
l
a
c
.

s
o
l
v
e
n
t
 
(
3
 
a
n
i
)

L
0
1
A

D
0
1

M
I

5
.
1
0
0

5
.
1
3
0

5
.
6
2
9
,
8
5

N
C

a
n
t
i
t
a
t
e
 
1
.
0
0
0

c
u
t
i
i
 
(
c
u
t
i
e
 
x

1
f
l
a
c
o
n
 
p
u
l
b
e
r
e

+
 
1

f
l
a
c
o
n

s
o
l
v
e
n
t
)

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
s
u
n
t

v
a
l
a
b
i
l
e
 
p
â
n
ă

l
a
 
d
a
t
a
 
d
e

1
0

o
c
t
o
m

b
r
i
e

2
0
1
9
.

6
7
6
8

W
6
2
1
5
6
0
0
1

H
A

R
V

O
N

I
 
9
0
 
m

g
/

4
0
0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 

F
I
L
M

.

9
0
 
m

g
/
4
0
0
 
m

g
G

I
L
E

A
D

 
S

C
I
E

N
C

E
S

I
R

E
L
A

N
D

 
U

C
 
—

I
R

L
A

N
D

A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
L
E

D
I
P

A
S

V
I
R

U
M

 
+

S
O

F
O

S
B

U
V

I
R

U
M

)

C
u
t
i
e
 
c
u
 
1
 
f
l
a
c
.

P
E

I
D

 
p
r
e
v
ă
z
u
t
 
c
u

u
n
 
s
i
s
t
e
m

 
d
e

î
n
c
h
i
d
e
r
e
 
s
e
c
u
r
i
z
a
t

p
t
.
 
c
o
p
i
i
 
x
 
2
8

c
o
m

p
r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
4
 
a
n
i
)

J
0
5
A

X
6
5

M
I

6
7
.
7
7
3
,
3
2

6
7
.
8
0
3
,
2
3

7
3
.
9
4
3
,
7
7

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
s
u
n
t

v
a
l
a
b
i
l
e
 
p
â
n
ă

l
a
 
d
a
t
a
 
d
e

1
i
a
n
u
a
r
i
e
 
2
0
1
9
.
”

N
r
.
 

c
r
t
.

C
o

d
_

c
i
m

Obs.

D
e

n
u

m
i
r
e

 
p

r
o

d
u

s
F

o
r
m

ă
C

o
n

c
e

n
t
r
a

ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b

a
l
a

j
G

r
u

p
a

 
A

T
C

Statut_frm

Statut_anm

P
r
e

ț

p
r
o

d
u

c
ă

t
o

r

(
l
e

i
)

P
r
e

ț
 
r
i
d

i
c
a

t
a

m
a

x
i
m

a
l
 
f
ă

r
ă

T
V

A
 
(
l
e

i
)

P
r
e
ț

a
m

ă
n

u
n

t
u

l

m
a

x
i
m

a
l
 

c
u

 
T

V
A

 

(
l
e

i
)

S
t
a
r
e

O
b

s
e

r
v
a

ț
i
i

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e

p
r
e

ț

„
2
3
2
0

W
6
4
7
5
6
0
0
1

!
H

A
R

V
O

N
I

9
0

m
g
/
4
0
0
 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L
M

.

9
0
 
m

g
/

4
0
0
 
m

g

G
I
L
E

A
D

 
S

C
I
E

N
C

E
S

I
R

E
L
A

N
D

 
U

C
 
—

I
R

L
A

N
D

A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
L
E

D
I
P

A
S

V
I
R

U
M

 
+

S
O

F
O

S
B

U
V

I
R

U
M

)

C
u
t
i
e
 
c
u
 
1
 
f
l
a
c
.

P
E

I
D

 
p
r
e
v
ă
z
u
t

c
u
 
u
n
 
s
i
s
t
e
m

 
d
e

î
n
c
h
i
d
e
r
e
 
s
e
c
u
r
i
z
a
t

p
t
.
 
c
o
p
i
i
 
x

2
8

c
o
m

p
r
.
 
f
i
l
m

.

(
4

a
n
i
)

J
0
5
A

X
6
5

M
I

6
7
.
7
7
3
,
3
2

6
7
.
8
0
3
,
2
3

7
3
.
9
4
3
,
7
7

D
C

P
r
e
ț
u
r
i
l
e

s
u
n
t
 
v
a
l
a
b
i
l
e

p
â
n
ă
 
l
a
 
d
a
t
a

d
e
 
1

i
a
n
u
a
r
i
e

2
0
1
9
.
”

2
.
 
Î
n

 
a
n

e
x
a
 
n

r
.
 
1
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
n

r
.
 
2
3
2
0
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
a
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:



MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ȘI ADMINISTRAȚIEI PUBLICE

O R D I N

privind respingerea cererii de acordare a titlului 

de parc industrial depuse de fondatorul Societății 

WDP DEVELOPMENT RO — S.R.L., pentru un teren situat în

comuna Ștefăneștii de Jos, județul Ilfov

Având în vedere prevederile art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 1/2018 pentru aprobarea unor măsuri de reorganizare în cadrul administrației

publice centrale și pentru modificarea unor acte normative, aprobată prin Legea

nr. 147/2018,

ținând cont de prevederile art. 8 alin. (3) lit. b), alin. (5) și (7) din Legea

nr. 186/2013 privind constituirea și funcționarea parcurilor industriale, cu

modificările ulterioare,

în temeiul art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 51/2018 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației

Publice, cu modificările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul dezvoltării regionale și administrației

publice, emite următorul ordin:

Art. 1. — Se respinge cererea de acordare a titlului de parc industrial depusă

de fondatorul Societății WDP Development Ro — S.R.L., pentru un teren situat în

comuna Ștefăneștii de Jos, județul Ilfov, din următoarele considerente:

a) documentația de eligibilitate este incompletă;

b) fondatorul nu a respectat termenul de răspuns de 30 de zile prevăzut de

art. 8 alin. (5) din Legea nr. 186/2013 privind constituirea și funcționarea parcurilor

industriale, cu modificările ulterioare.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Paul Stănescu

București, 16 noiembrie 2018.

Nr. 6.227.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 987/21.XI.2018

16

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 987/21.XI.2018 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|098522]


